ATA-8ªPJESPSLS - 42023
Código de validação: FA12758CFC

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA OBJETIVANDO AVALIAR OS
RESULTADOS DOS SISTEMAS DE LOGÍSTICA REVERSA NO
ESTADO DO MARANHÃO.

Ao décimo nono dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às 14h30min, no

auditório da sede do Centro Cultural e Administrativo do Ministério Público do Estado do

Maranhão, foi realizada a audiência pública objetivando avaliar os resultados dos sistemas de

logística reversa no Estado do Maranhão, convocada pelo Promotor de Justiça Titular da 1 ª

Promotoria de Justiça Especializada na Proteção ao Meio Ambiente, Urbanismo e Patrimônio

Cultural, nos autos do Procedimento Administrativo nº 374/2020 (SIMP nº 019968-500/2020)

com edital publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público nº142/2023 de 31 de julho de

2023. Compareceram à audiência pública representando suas respectivas entidades gestoras a Sr.ª

Camila Horizonte representante da RECICLUS; a Sr.ª Aylla Kipper representante

da AMBIOLUC (Associação Ambiental para Coleta, Gestão e Rerrefino do Óleo Lubrificante

Usado ou Contaminado); a Sr.ª Thais Fagury representante da ABEAÇO (Associação

Brasileira de Embalagem de Aço) e PROLATA; a Sr.ª Aline Lazarotto representante

da ABIOVE (Associação Brasileira das Indústrias de Óleos Vegetais); o Sr. Felipe Antunes e a

Sr.ª Caroline Moraes representantes da Abrabe  (Associação Brasileira de Bebidas) e

 Abividro (Associação Brasileira das Indústrias de Vidro), respectivamente; o Sr. Ricardo

Garcia representante da EURECICLO e Instituto GIRO; o Sr. Dione Manetti representante da

PRAGMA; o Sr. Fernando Bernardes representante da Central de Resíduos e a Sr.ª. Fernanda

Daltro representante da CEMPRE (Compromisso Empresarial para Reciclagem). Ao abrir os

trabalhos, o Promotor de Justiça, Luís Fernando Cabral Barreto Júnior, ressaltou que se

tratava de audiência que também integra a segunda fase do projeto de Valorização de Resíduos

Sólidos, coordenado pelo Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente do Ministério Público

do Estado do Maranhão e que objetiva implantar estruturas de apoio à logística reversa.

Ressaltou que os resultados da audiência possuem informações destinadas à instrução de dois

procedimentos e que a audiência tem como objetivo dar publicidade aos resultados obtidos com a

08ª Promotoria de Justiça Especializada do Termo Judiciário de São Luís (1º Promotor de Justiça
de Defesa do Meio Ambiente)

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-066 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: 37pjespsls@mpma.mp.br 1 / 4(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

U
IS

 F
E

R
N

A
N

D
O

 C
A

B
R

A
L

 B
A

R
R

E
T

O
 J

Ú
N

IO
R

 e
m

 1
3

de
 O

ut
ub

ro
 d

e
20

23
 à

s
15

:1
6

h
co

nf
or

m
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1

c/
c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: N

úm
er

o
do

 d
oc

um
en

to
: A

T
A

-8
ªP

JE
S

P
S

L
S

-4
20

23
, C

ód
ig

o
de

 V
al

id
aç

ão
:

FA
12

75
8C

FC
.

https://mpma.mp.br/autenticidade

logística reversa no Maranhão através das suas entidades gestoras. Na oportunidade, foi

solicitado que os participantes abordassem as metas de recolhimento do Maranhão o quanto

recolheram e quais os pontos de dificuldade enfrentados. A Sr.ª Camila Horizonte da

RECICLUS, explicou sobre a entidade gestora de logística reversa de lâmpadas. No Estado do

Maranhão, a meta é instalação de 57 pontos de coleta de lâmpadas usadas, e que atualmente

possuem instalados 22 pontos de atendimento em quatro Municípios. Mencionou que o principal

ponto de dificuldade tem sido convencer as empresas de varejo de forma a conseguir pontos de

recebimentos no comércio. Aylla Kipper da AMBIOLUC, expôs que a meta nacional de

rerrefino de óleo lubrificante para 2022 foi superada de 45,5% para 51,3%, representando 567

milhões de óleo lubrificante coletados e destinados adequadamente, de forma que são gerados

15.000 empregos diretos e indiretos no País.  No Maranhão, a meta para o mesmo ano foi

alcançada, embora tenha havido uma queda de 2022 em relação a 2021. No estado, 82

municípios são atendidos. Os desafios encontrados são a ausência de conscientização dos

geradores para destinação adequada e falta de incentivo para instalação de novas bases. Thais

Fagury da ABEAÇO (PROLATA), informou que a entidade gestora possui um termo de

parceria firmado no estado do Maranhão no final de 2021 ao começo de 2022 entre a Secretaria

de Meio Ambiente, Ministério Público e a Indústria que é representada pela PROLATA. No

Estado há três cooperativas parceiras. Foram apontados como desafios a abertura de um canal

direto com o público consumidor final, dificuldade de incluir as cooperativas de Imperatriz ao

programa, dificuldade em avançar e criar conexões com as redes de varejo (ainda não há

nenhuma rede de varejo aderente no estado do Maranhão) e conseguir maiores conexões com os

municípios para levantar contatos com outras cooperativas para rastrear mais materiais. Aline

Lazarotto da ABIOVE, apresentou os programas Óleo Sustentável e o Emcicla (embalagens).

O programa Óleo Sustentável já recolheu mais de 10 milhões de litros do produto. No Maranhão,

está em fase de discussão um acordo de cooperação com a Prefeitura de São Luís para o

recolhimento do óleo de cozinha nos Ecopontos da capital.  O EmCicla é voltado para o

recolhimento das embalagens de óleo vegetal tendo mais de 38 toneladas de resíduos.

Estabelecido no Maranhão desde 2021, o projeto atua junto a duas organizações de catadores,

auxiliando em sua regularização e formalização. Os pontos de maior dificuldade são a

invisibilidade dos ecopontos, dificuldade de regularização das cooperativas, dificuldade na

08ª Promotoria de Justiça Especializada do Termo Judiciário de São Luís (1º Promotor de Justiça
de Defesa do Meio Ambiente)

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-066 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: 37pjespsls@mpma.mp.br 2 / 4(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

U
IS

 F
E

R
N

A
N

D
O

 C
A

B
R

A
L

 B
A

R
R

E
T

O
 J

Ú
N

IO
R

 e
m

 1
3

de
 O

ut
ub

ro
 d

e
20

23
 à

s
15

:1
6

h
co

nf
or

m
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1

c/
c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: N

úm
er

o
do

 d
oc

um
en

to
: A

T
A

-8
ªP

JE
S

P
S

L
S

-4
20

23
, C

ód
ig

o
de

 V
al

id
aç

ão
:

FA
12

75
8C

FC
.

https://mpma.mp.br/autenticidade

prospecção das cooperativas e falta de conhecimento sobre a existência dos programas.

Caroline Moraes da ABIVIDRO e Felipe Antunes da ABRABE compartilharam as

apresentações de suas. Foi ressaltado o avanço da reciclagem de vidro no Estado do Maranhão.

São considerados os maiores desafios para a atuação a participação dos envasadores, adesão do

varejo disponibilizando a área e responsável pelo L1 (primeira etapa), distribuição dos custos

entre todos os elos da cadeia, estrutura legal municipal (Plano Nacional de Resíduos Sólidos,

coleta seletiva, ponto de entrega voluntária e disposição final adequada de resíduos). Atualmente

a capital maranhense recolhe cerca de 80 toneladas de vidro de grandes geradores 100 toneladas

por mês nos Ecopontos. Ricardo Garcia da EURECICLO (Giro), O Instituto Giro é uma

unidade gestora parceira da eureciclo, que atua na logística reversa de embalagens. No ano de

2022 com 7 mil empresas parceiras e aproximadamente 500 operadores no país, dentre centrais

de triagem e cooperativas, sendo oito no Estado do Maranhão. Entre os desafios citados estão a

necessidade de harmonização entre a legislação federal e as estaduais proporcionando segurança

jurídica, ampliação da rede, estímulo aos catadores, conscientização do consumidor, e a

desvantagem competitiva ao fabricante local pela ausência de isonomia a todos os participantes

da cadeia (fabricante, importador, distribuidor e comerciante). Dione Manetti da PRAGMA, O

Instituto desenvolve o Programa Recupera, voltado para a recuperação de embalagens e dá

preferência a associações de catadores. Mais de R$ 21 milhões já foram investidos em

associações de todo o país, sendo quatro organizações no Maranhão. De forma que já foram

recuperadas cerca de 4,4 mil toneladas no estado. Como maiores desafios foram citados a

emissão de nota fiscal pelas cooperativas e harmonização da legislação Nacional, Estadual e

Municipal. Fernando Bernardes da Central de Resíduos, explicou sobre o verificador

independente com base no Decreto Estadual nº 38.140/2023. O processo é responsável por

verificar a nota fiscal, material, cooperativa, forma de processamento e comprador. Os últimos

resultados de recuperação no estado do maranhão foram no ano de 2020 com 0,34 mil toneladas,

2021 com 3,63 mil toneladas e 2022 com 8,77 mil toneladas, apontando para um possível

crescimento, tendo em vista o primeiro resultado do Decreto Estadual. Os principais pontos

chave de melhoria são aumentar a base de cooperativas/associação de catadores participando dos

sistemas de logística reversas em geral e a inclusão gradativa dessas cooperativas/associações

cadastrados nas bases federais e estaduais que ainda não fazem parte de algum sistema. Foi

evidenciado o trabalho da cooperativa de Coroatá que embora não seja a maior quanto a tamanho

08ª Promotoria de Justiça Especializada do Termo Judiciário de São Luís (1º Promotor de Justiça
de Defesa do Meio Ambiente)

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-066 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: 37pjespsls@mpma.mp.br 3 / 4(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

U
IS

 F
E

R
N

A
N

D
O

 C
A

B
R

A
L

 B
A

R
R

E
T

O
 J

Ú
N

IO
R

 e
m

 1
3

de
 O

ut
ub

ro
 d

e
20

23
 à

s
15

:1
6

h
co

nf
or

m
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1

c/
c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: N

úm
er

o
do

 d
oc

um
en

to
: A

T
A

-8
ªP

JE
S

P
S

L
S

-4
20

23
, C

ód
ig

o
de

 V
al

id
aç

ão
:

FA
12

75
8C

FC
.

https://mpma.mp.br/autenticidade

populacional, apresenta o maior percentual (12,63%) de recuperação de massa sobre resíduo

(24.012.62 ton/ano), seguida de São Luís (2,15% de 407.315,18 ton/ano), Imperatriz (2,10% de

94.892,70 ton/ano), São José de Ribamar (1,79% de 63.825,93 ton/ano) e Itapecuru Mirim

(0,62% de 25.270,05 ton/ano). Com a massa recuperada no Maranhão através de 19 operadores o

Estado atingiu 60% da meta de recuperação estabelecida, sendo o 19° estado em volume

recuperado. O maior volume foi de papel e papelão, seguido por metais, plásticos e vidros.

Ressaltou a importância de aumentar a base de cooperativa de catadores participando do sistema

de logística reversa. O estado já cumpre 44% de cooperativas cadastradas, estando acima da meta

prevista de 32%. Fernanda Daltro do CEMPRE, explicou o que são os créditos e o

funcionamento do novo verificador, segundo verificador do mercado desde 2022. Marilene

Maura da Cooperativa COOPEMAR, afirmou a realidade do lixão de Coroatá antes de ser

fundada a cooperativa, explicou que hoje a organização possui 846 associados, e com a iniciativa

conseguiram tirar todas as famílias do lixão pagando salário. Por meio do Programa Recupera do

Instituto PRAGMA, a cooperativa conseguiu se organizar e adquirir equipamentos que otimizam

o trabalho.  Jobson Junior – SEMA- Secretaria Estadual de Meio Ambiente, falou sobre a

necessidade de execução da política de logística reversa e o auxílio do poder estatal para

viabilidade e construções de estruturas que suportem, como a construção de galpão de suporte.

Elisabete da AGEM - Agência Executiva Metropolitana, afirmou que está sendo feito

diagnóstico da região metropolitana para enfrentar as dificuldades. Tem alguns projetos de

ecoponto e centro de triagem que estão em fase de discussão. Solicitou reunião conjunta virtual

para apresentar o projeto para os parceiros e verificar a possibilidade de apoio para fomentar os

projetos e melhorar a realidade das cooperativas. Nada mais, havendo a tratar, às 18:00min, o

Exmo. Sr. Promotor de Justiça, o Dr. Luís Fernando Cabral Barreto Júnior encerrou a audiência

pública, e eu, Valéria Cruz Ribeiro, estagiária de pós-graduação (matrícula 8022184), lavrei a

presente ata, que segue assinada pelo referido membro do Ministério Público do Estado do

Maranhão, acompanhada da lista de frequência (em anexo).

assinado eletronicamente em 13/10/2023 às 15:16 h (*)

LUIS FERNANDO CABRAL BARRETO JÚNIOR
PROMOTOR DE JUSTIÇA

08ª Promotoria de Justiça Especializada do Termo Judiciário de São Luís (1º Promotor de Justiça
de Defesa do Meio Ambiente)

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-066 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: 37pjespsls@mpma.mp.br 4 / 4(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

U
IS

 F
E

R
N

A
N

D
O

 C
A

B
R

A
L

 B
A

R
R

E
T

O
 J

Ú
N

IO
R

 e
m

 1
3

de
 O

ut
ub

ro
 d

e
20

23
 à

s
15

:1
6

h
co

nf
or

m
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1

c/
c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: N

úm
er

o
do

 d
oc

um
en

to
: A

T
A

-8
ªP

JE
S

P
S

L
S

-4
20

23
, C

ód
ig

o
de

 V
al

id
aç

ão
:

FA
12

75
8C

FC
.

https://mpma.mp.br/autenticidade

MINiSTERIO PUBLICO
tlilAOO OO JSAAHAMKAO
r''oc,.ito:.iona Geral de >w;iica

la PROMOTORIA DE JUSTI^A DE PROTECAO AO MEIO AMBIENTE URBANISMO E PATRIMONIO CULTURAL
LISTA DE FREQUENCIA DE AUDIENCIA PUBLICA

DATA: 19/09/2023.
LOCAL: Centro Cultural e Administrativo do Ministerio Publico do Estado do Maranhao.
ASSUNTO: Avaliar os resultados dos sistemas de logistica reversa no Estado do Maranhao

NOME INSTITUICAO E-MAIL
. 'Vw|Wno, [

JjqCv^yxvp roo fnp bn

latjOv-M ■ ■ Ifry t __

de<i6o?)^lue$ 5
yri6U&-^<rtUtoy -f t z <&-

RM '<50AA'k

Qa01 CAOU/UA
croukAJbQXAA^^-cbeca.^ ■ &02

3/ do^03 COdPgylAAK
(jDOpti'mafl -^OQO^fc-

/vAL A
04

Qr»Pl
05

r 7

tol ^ j^ik)
A2um

08

06
07 b7

e-oof Ee> U/l

COq p ft) Oflcs

o
£L(f£L

09
7T^ /10

MP/lA^________ >ig .ywi^f

A

-CtcCnu ^Kbo^
11 JuLM 0,

12 'fetOcrtv
-13 b-^MhA. JMlaK 'AtXdh.“d M?" -----0

'j c\nM/\^_ j _____
AMq--A "\

14 CVfciMjx. j7)\OL_'-llXO-W

dtfcc/ttiJfMu (DafOTfiiapk; ■
-\aiiy^Ckj

triPtik15

MINiSTEKIO PUBUCO
tSIAOO 130 MAMAMIIAO
^focutodona Gerol de Anfico

la PROMOTORIA DE JESTICA DE PROTECAO AO MEIO AMBIENTE URBANISMO E PATRIMONIO CULTURAL
LISTA DE FREQUENC1A DE AUDIENCIA PUBLICA

DATA: 19/09/2023.
LOCAL: Centro Cultural e Administrativo do Ministerio Publico do Estado do Maranhao.
ASSUNTQ: Avaliar os resultados dos sistemas de logistica reversa no Estado do Maranhao

INSTITUICAO

M'PIVUW

_______ NOME

2 a T AV A W O/^ 3 (?5~ o C(m\

E-MAIL
(jy y^/vjp rvvt5 .Iwp

</&5^7~72Qt®

vtwAo^>Mui;i o^il?

rncLxcy <lCqJP Q

16 iYVLWCz

17 C /\s^ A ^

^x£ltu|A. .Jbrc^gHaJl
WVluio Lqm^^iXVca ^^lAiVhdj^ ________

'TfcOuS &rrvJUcL. cU. ^

^YQa^ecca, Qn^xccLt^ ?(Z2cex>uc^
iQyVjOt'^ ^Ck'jJCQoA'

pGPGtP /5(p

18 Cf!sV!A/C*■so 7^ rgsA 7yn/o/^/t A 4
19

OJMC&
se-^z^

20 IT

21 • exCee.lyL

{322 nr’cx't.
CC7/r>

23 ^g’vfVL
24
25 QtA'J. d-Wp -&

/VM^ < cftoxjUfjrp?) gjiVcXACLo. Lp^t

O^o> W^sCs) i- y. f < c/^ltfr. . G^y

aus-rerJT ft6iopfipgr^ge&icu-^ oe.9

faAKc^s

11-ftJA Solo
O ltvO

Li4

6VPJo&(Md/ OnVJj

i-luAs

26

rA27
4AUo

ACCOCOJUoCV Sv9d^:28 cU-/ O'ArdsvXCU-S

Hi29 && *<M- i>2
30 COvw\.

MINISTERIO PUBLICO
fcSIAOO OO ISAARAMMAo
PTOCurodorw Getcrt d© Jvi&ca

la PROMOTORIA DE JUSTI^A DE PROTECAO AO MEIO AMBIENTE URBANISMO E PATRIMONIO CULTURAL
LISTA DE FREQUENCIA DE AUDIENCIA PUBLICA

DATA: 19/09/2023.
LOCAL: Centro Cultural e Administrativo do Ministerio Publico do Estado do Maranhao.
ASSUNTO: Avaliar os resultados dos sistemas de logistica reversa no Estado do Maranhao

INSTITUICAO

Ann/A A
PiLthb

NOME E-MAIL

- COvt

((P O^rC^Jl

jjjLUXvrKLwtU*. fyla & oyrrrcul • tem
(L&nr^j

31 S ftwin /v^urutb__

^ (iL ntsp So^Ado_
32
33 "k
34 rrC+A

35 P^mAmVX)
CM (/pAk)

cixIIaEW
36

AE/aa/^

S€IV^
__ SCA\A__

Sara ft

37
4

Dqcj^I-38 M . 6/ . jL^6KA j. UsQ&veu \ \o P. M^.QjO\
39 b\."CA U.Cl

C4e\U A henej<>,3
40_1
41 4>U^. cWyM's (S ^rr'A ^.a - ;y i< bt

<*unoi n>tx,

J \N Og-^o u.sptfcdG'^A [L> Com
u &j&nrri

42 •SsTL-Vm^. ,o
i^c^kx, J\ ^>u'exy-\ K2(2aA-b.

^u>9
C^wL
qj9 .

Ia>. A# \fcdg

f) &/yflCL____

43

tdb J/Y/&&'c’® ■44
45

MINISTERIO PUBLICO
tS.*AOO oo aaaramhAo
Procurodyna Gerol dw hAKa

la PROMOTORIA DE JUSTI^A DE PROTECAO AO MEIO AMBIENTE L RBANISMO E PATRIMONIO CULTURAL
LISTA DE FREQUENCIA DE AUDIENCIA PUBLICA

DATA: 19/09/2023.
LOCAL: Centro Cultural e Administrativo do Ministerio Publico do Estado do Maranhao.
ASSUNTO: Avaliar os resultados dos sistemas de logistica reversa no Estado do Maranhao

NOME INSTITUICAO E-MAIL
46 /f ii to/b'Lb M'

I'L/Oh^ qLv 8'g^iy^\X

/U Ql'ifco

47 [ (J S’sV'xtw

S£-Q U&J-Q- - ,[£/£< CQJU4^6- Xx cMii
5 P^lC cL OAvj

U-oAo- • Jb-^vU. @ bj&WvxJy,
PijVOibj Cfiljvti 10 qf/kc^'

48
aM

49
50 , o^\

JMA51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

MINISTERIO PUBLICO
fcSTAOO DO ISAAK ANN AO
^'•oc'.nodona Geral ciw iwst>ca

la PROIMOTORIA DE JUSTI^A DE PROTECAO AO MEIO AMBIENTE URBANISMO E PATR1MONIO
CULTURAL

LISTA DE INTERESSADOS PARA MANIFESTACAO
NA AUDIENCIA PUBLICA DO DIA 19/09/2023

instituicao/localNOME

4 Ls^-7,01
02
03 JMStM. smA04 L

5
O'
07
08
09
10

/